
ORIGINALE

SETTORE 6 - SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n. 721 
del 29/09/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA 
E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI RIANO PER 
UN PERIODO PARI A DIECI ANNI NONCHÉ REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO REFETTORIO. Determina di declaratoria gara deserta e 
Determina di indizione manifestazione di interesse ai fini di procedura 
negoziata con uno o più operatori economici, ex art. 76, comma 2, lett. 
a), D.Lgs. 36/16

L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di settembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- che con atto n. 564 del 23.07.25 il Comune di Riano ha dato avvio all’affidamento del servizio di 

ristorazione scolastica per dieci anni, con decorrenza presunta dall’inizio dell’anno 2026 nonché la 

realizzazione del nuovo refettorio;

- che quantunque ben quattro operatori economici avessero, medio tempore e previa iscrizione nella 

preposta piattaforma, inoltrato richiesta di chiarimenti delucidanti, ex art. 88, comma 3, D.Lgs. 

36/23, nessuna offerta è stata resa al seggio di gara entro la prefissata scadenza di legge;

- che ricorrono, pertanto, le condizioni di cui alla normativa in epigrafe per attivare una procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando, purché non si alterino, in nessuna misura, le regole 

originarie così da evitare discriminazioni e alterazioni concorrenziali;

- che la soluzione migliore sembra obiettivazione essere quella di divulgare un avviso di “richiesta 

di manifestazione di interesse”, adeguatamente pubblicizzata e ricettiziamente notiziata a tutti gli 

operatori economici che avevano reso le istanze chiarificatrici di cui in precedenza, fermo restando 

che i nominativi non devono essere resi noti agli altri operatori economici e che il termine concesso 

non dovrà essere superiore a quindici giorni;



- all’esito dei riscontri, a coloro ai quali avranno manifestato interesse, saranno ritualmente inoltrate 

le pregresse regole di gara, sotto forma di “invito ad offrire”;

- che ove l’interesse dovesse essere manifestato da un solo operatore economico la pedissequa 

contrattazione – posta l’imprescindibile sussistenza dei requisiti partecipativi già prestabiliti – che si 

atterrà ai dati minimi e formulerà un’offerta passibile di confluire nell’aggiudicazione solo se 

ritenuta idonea, congrua e conveniente da questa Stazione Appaltante.

Ciò premesso e considerato,

Richiamate:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 14/01/2025 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta municipale n. 5 del 27.01.2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2025-2027. 

Visto il D.Lgs. 36/2023 ,
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli articoli 183, c. 5 e 184.
Visto lo Statuto comunale.
Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.M. n. 48 del 
08/04/2014.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 17/01/2025 di nomina di EQ per il Settore 6.

DETERMINA

per i motivi detti in narrativa:

1. di dichiarare deserta la procedura di affidamento del servizio di ristorazione scolastica per dieci 

anni, con decorrenza presunta dall’inizio dell’anno 2026 nonché la realizzazione del nuovo 

refettorio – CIG B7F6E704BC;

2. di approvare la compiegata manifestazione di interesse;

3. di trasmettere ricettiziamente agli operatori economici segretamente noti alla S.A. nei termini che 

precedono;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;

5. di darne ulteriore divulgazione erga omnes come segue:

- Albo Pretorio del Comune di Riano

- Amministrazione Trasparente



- Piattaforma Anac

- Appaltitalia.it;

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Maria Di Nubila.

Il Responsabile del Servizio
 DI NUBILA MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



____________________________________________________________________________

N. 1056 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato 
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 30/09/2025.

ll Responsabile delle Pubblicazioni
 ZAPPI MARIA RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

                                                                                                          
Data 30/09/2025 


